"Ωδινευ ὅρος, Ζεὺς δ' ἐΦεβεῖτο, τὸ δ' ἔτεκεν μῦν.
ὅπερ ἀκούστηκε ὁ Ἀγητίλιος καὶ ὥργισθεις ἐΦΗ „Φενήτομαι σοι
ποτε καὶ λέων.”

Agesil. 40. 10. Agesilaus in Aegypto moritur βιώσας μὲν ὅγδοικοντα καὶ τέσσαρα ἔτη, βασιλεύσας δὲ τῆς Σπάρτης ἐν τῶν τετταράκοντα πλέον καὶ τούτων ΤΠΕΡ τριάκοντα — σχεδὸν ὅλης τῆς Ἑλλάδος ἥγεμαν — ἀχρι τῆς ἐν Λεύκτροις μάχης.

Agesilaus natus est	anno	441.
rex factus	"	398.
in Asiam profectus	"	396.
revocatur	"	394.
pugna ad Coroneam	"	394.
Leuctra	"	371.
Mantinea	"	362.

Itaque post pugnam Mantineensem ἐγεγόνει ἔτη ἀμφὶ τὰ δύοδοκοντα. Xenophon *Agesil.* III. 28. Est operae pretium totum locum apponere: ἢδη μὲν ἐγεγόνει ἔτη ἀμφὶ τὰ δύοδοκοντα, κατανενοηκὼς δὲ τὸν Αἰγυπτίων βασιλέα ἐπιθυμοῦντα τῷ Πέρσῃ πολεμεῖν — ἄσμενος ἥκουσεν ὅτι μετεπέμπετο αὐτὸν καὶ ταῦτα ἡγεμονίαν ὑπισχνούμενος. Natus enim anno 441 anno pugnae ad Mantineam (362) erat annorum 79 et sequenti demum anno (aetatis octagesimo) in Aegyptum profectus est. Hinc error in ea re eximendus est ex cap. 36. 6. ΤΠΕΡ δύοδοκοντα γεγονός ἔτη, imo vero ΠΕΡΙ δύοδοκοντα, ut apud Xenophontem ἀμφὶ τὰ δύοδοκοντα.

Itaque anno 361 in Aegyptum profectus bellum ibi gessit non per *unum* annum, ut opinantur, sed per annos *quattuor*, et excessit e vita anno 357 postquam annis 361—357 per multos et varios belli casus primum Tachon, deinde Nectanabin armis iuvisset. Mortuus igitur anno 357 ἐβίωσεν δύοδοκοντα καὶ τέσσαρα ἔτη, planissime ut Plutarchus memoriae prodidit. Verissimum etiam est quod addit βασιλεύσας τῆς Σπάρτης ἐν τῶν τεσσαράκοντα πλέον, nempe ab anno 398 usque ad 357. Sed falsum et mendosum est quod sequitur: καὶ τούτων ΤΠΕΡ τριάκοντα — ἀχρι τῆς ἐν Λεύκτροις μάχης. Perspicuum enim et certum est spatium hoc esse annorum XXVII (398—371), non ὑπὲρ τριάκοντα. Non est autem Plutarchus in culpa, sed iterum idem scribae error nobis imponit Emendandum: καὶ τούτων ΠΕΡΙ τριάκοντα *per annos CIRCITER triginta*. Posuit de more numerum, quem *rotundum* appellare solemus ¹⁾). Sic omnia optime congruunt et testibus sua fides constat. Hoc unum in his mihi sumsi bellum in Aegypto *non intra unius anni spatium confectum esse*, *sed per plures annos tractum* (361—357). Non erit hoc mirum reputantibus variam belli fortunam, loca longe dissita, lenta itinera. Agesilaus promisam sibi ἡγεμονίαν non adeptus sed tantum conducticiis copiis

1) Asconius Pedianus ad *Pisionianam* p. 6. „XXX annis ante me Consulem.” annotavit: „hic non subtilis computatio annorum facta est, verum summatim tempus comprehensum est ut perinde acceperit ac si dixerit prope XXXX.” — „Idem Cicero in eu quoque, quam habuit in Catilinam in Senatu, cum octavus decimus dies esset posteaquam factum Scrum ut viderent Consules ne quid resp. detrimenti caperet dixit vigesimum diem habere (se) Senatus consultum tamquam (gladium in vagina reconditum).”

praefectus, classi enim Chabrias praerat, et summa imperii erat penes Tachon, coactus barbari hominis fastum et ineptias devorare, primum invitus συνεξέπλευτεύ ἐπὶ τοὺς Φοίνικας αὐτῷ παρὰ τὴν ἀξίαν τὴν ἑαυτοῦ καὶ τὴν φύσιν ὑπείκων καὶ καρτερῶν ἄχρι οὗ καιρὸν ἔλαβεν (Plutarch. 37. 7.). Postquam enim Tachos ex Phoenice se recepit Nectanabis ἀνεψιδεῖ ἀν τοῦ Τάχω a rege Persarum defecit et ab Aegyptiis rex renuntiatus cum Chabria et Agesilao agere coepit ut deserto Tacho ad suas partes transirent. Agesilaus morum Tachi pertaesus et de eo prodendo cogitans misit Spartam qui Tachon criminarentur et collaudarent Nectanabim. ἐπεμψαν δὲ κάκεινοι, et duarum legationum verba Spartae audita sunt. Respondent legatis eam rem curaturum Agesilaum, cui scripserant ut id faceret *quod ei e rep. esse videretur*. Itaque Agesilaus turpiter destituto vetere socio et amico copias ad Nectanabim traducit. Plutarchus, ut est candidus ac μισοπόνητος, excandescit ad haec et scribit: τὸ δικαιότατον ἔνομα τῆς πράξεως προδοσία ἦν. et acrius etiam in comparatione *Agesilai et Pompeii* 5. 6. (*Agesilaus*) πιευθεὶς ἐγκατέλιπε καὶ μετέην πρὸς τοὺς πολεμοῦντας οἵς ἐπλευτε συμμαχήσων.

Tachos igitur Sidonem et inde ad regem Persarum profugit. Interea novus rex ἐκ Μένδητος exoritur, qui et ipse Agesilaum tentat promissis. Hinc denuo suspiciones et frigus inter Nectanabim et Agesilaum: ὁ δὲ Ἀγησίλαος ἡγανάκτει μὲν ἀπισούμενος καὶ βαρέως ἐφερεν, αἰσχυνόμενος δὲ [καὶ] πάλιν μετατηνκι πρὸς τὸν ἔτερον καὶ τελέως ἀπελθεῖν ἀπρακτος, ἡκολούθησε καὶ συνεισῆλθεν εἰς τὸ τεῖχος. (38. 20) ubi rectissime Coraes pro καὶ τελέως emendavit ἢ τελέως. Praecedens καὶ in καὶ πάλιν ex uno libro receptum mendosum est. Verum esse arbitror: αἰσχυνόμενος δὲ "Η πάλιν μετατηνκι πρὸς τὸν ἔτερον "Η τελέως ἀπελθεῖν ἀπρακτος. Toleravit igitur obsidionem, arte hostes superavit, deinde in loca clausa compulsos occidione occidit. Quis credit haec omnia *intra unius anni spatium fieri* potuisse? Verissima igitur est eorum sententia qui Agesilaum annorum octoginta in Aegyptum profectum esse scribunt et *quatuor et octoginta annos natum excessisse e vita*. Confirmantur haec etiam aliunde. Cleombrotus anno 378 cum exercitu in Boeotiam mittitur (cap. 24. 9), ὁ γὰρ Ἀγησίλαος ὡς ἔτη τεσσαρά-

κοντα γεγονὼς ἀφ' Ἱβης καὶ σρατείας ἔχων ἄφεσιν ὑπὸ τῶν νόμων ἔφυγε τὴν σρατείαν (recte Stephanus σρατηγίαν) ταύτην, quae sumta sunt ex *Hellenicis* V. 4. 13. Ἀγησίλαος λέγων ὅτι ὁ πὲρ τετταράκοντα ἀφ' Ἱβης εἴη καὶ ὥσπερ τοῖς ἄλλοις τοῖς τηλικούτοις οὐκέτι ἀνάγκη εἴη τῆς ἐκυτῶν ἔξω σρατεύεσθαι, οὕτω δὴ καὶ βασιλεῦσι τὸν αὐτὸν νόμον εἶναι ἀπεδείκνυ. Spartae enim ut Romae sexagenario maior habebat militiae vacationem et Agesilaus illo tempore annos LXIII. erat natus (441—378).

Quicumque belli ab Agesilao in Aegypto gesti historiam diligenter cognoverit non sine indignatione leget mendacia eius, qui sub Xenophontis nomine latens *Agesilai Encomium* conscripsit II. 30. Idem mirabitur Diodori Siculi negligentiam et sordidam mirifice omnia confundentis XV. 93. ubi vide Wesselungii notam.

Plutarchus in caeteris Xenophontis *Hellenica* potissimum sequitur, in iis quae post proelium ad Mantineam gesta sunt Theopompum auctorem habet. Diligenter autem *Agesilai Encomium* lectitavit, quod ab ipso Xenophonte compositum esse, ut veteres omnes, opinabatur. Cicero ad *Familiaria*. V. 12. 7. *Agesilaus neque pictam neque fictam imaginem suam passus est esse* (ἀπεῖπε μήτε πλαστὰν μήτε μιμηλάν τινα ποιήσασθαι τοῦ σώματος εἰκόνα. Plutarch. 2. 15. ex eodem fonte, Theopompo). *Unus autem Xenophontis libellus in eo rege laudando facile omnes imagines omnium statuasque superavit*. Primus omnium Valckenarius (ad Herod. III. 134 et IX. 27) intellexit non esse Xenophontis laudem *Agesilai*, sed a Sophista nescio quo suppositam. Collegerat hoc ex oratione et stilo calamistris inusto et a Xenophontea simplicitate multum diverso. Dabo aliud argumentum aliquanto magis ἀναντίλεκτον. Legitur in *Agesilao* I. 6. Ἀγησίλαος τοινυν ἘΤΙ ΜΕΝ ΝΕΟC ὉΝ ἔτυχε τῆς βασιλείας, ἀρτι δὲ ὄντος αὐτοῦ ἐν τῇ ἀρχῇ ἐξηγγέλθη βασιλεὺς ὁ Περσῶν ἀθροίζων — σράτευμα — ἐπὶ τὴν Ἑλλάδα. Ain' vero? ἔτι νέος ἦν. Agesilaus TRES ET QUADRAGINTA annos natus regnum adeptus est (441—398) et quum in Asiam venit et cum Xenophonte amicitiam coniunxit (anno 396) erat QUADRAGINTA ET QUINQUE annorum. Quis igitur sanus in animum inducere poterit Xenophontem ipsum scripsisse: ἔτι νέος ἐν τῆς βασιλείᾳ ἔτυχεν? Habent hoc exacta aetate senes, ut eos qui

circiter quadraginta annos nati sint adolescentes aut adolescentulos appellant. Sed Xenophon ubi primum in Asia vidi Agesilaum erat ipse annorum XXXIII. cf. Sallust. Catil. 49. „*Catulus ex petitione Pontificatus odio incensus quod extrema aetate maxumis honoribus usus ab adolescentulo Caesare vixtus discesserat.*” Erat tum ille adolescentulus XXXVII annorum et designatus Praetor.

Non minus aperte falsum est quod olim eruditi credebant, Agesilaum a Xenophonte institutum esse. Cicero de *Oratore* III. 34. 139. *Aliusne igitur artibus hunc Dionem instituit Plato, — aut Xenophon Agesilaum?* Xenophon natus anno 429 a. Chr., ut in *Noris Lectt.* demonstravimus, annorum erat TRIGINTA TRIUM (429 – 396) quum in Agesilai annos XLV nati amicitiam reciperetur, et qui Agesilaum praecepsis Socratis ab eo institutum esse opinantur parum videntur Agesilai indolem et ingenium cognitum habere.